Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

De Conversatione Apostolica - A Curatoribus Animarum piè & fructuosè instituenda ; Complectens varios & solidos modos juvandi & consolandi diversorum Statuum Personas afflictas, praecipuè aegras & captivas ...

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1680

§. 5. Quomodo ad extremum supplicium disponendi & animandi sint Captivi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49274](#)

194 *De Captivorum Confortatione Apostolica*,
ipso credere jubeat, Deum, qui fidelis est, & neminem
aut onerari supra vires patitur, ipsis perinde, ac olim SS. Me-
tyribus adstitutū auxilio suo, effecturūmq;, ut magna
nimi aequitate, constantiāq; id omne, quod per Magistrū
eretur est, sustinere possint, id quod ipsi haud dubiē in po-
bus, extremo suppicio affectis nō semel factū viderint, si
minisse quoque ipso jubeat, quodcunque suppliciū decen-
dum sit, brevissimo tempore absolvi, atq; adeò æquissimo
& hilari animo tolerandū esse, si cum æterno & inexpi-
suppicio comparetur, quod propter peccata sua in inferno
stinere debuissent, si Deus ipsis perinde, ut alios ejusmodi
catores, vel statim post peccatum ex hac vita avocasset,
statu peccati obduratos discedere permisisset. Certè si illi
nunc ob minora peccata in inferno cruciantur, hæc gra-
tet, ut in hanc vitâ redire, suāq; delicta commeritis sup-
expiare possent, promptissimis, lætissimisque animis uni-
fa, quæ ullus unquam reus sustinuerit, supplicia toleran-

§. X.

Quomodo ad extremum supplicium dispo-
nendi & animandi sint Captivi.

Quantopere conniti debeat Operarius, ut hoc in neg-
munus suum accuratè impleat, tam ex ijs, quæ sequi-
capite §. 1. dicentur, colligi potest; tum verò etiam exas-
tet, quòd, cùm ingens plerumque Populi multitudo ad
Reorum supplicia concurrat, tot Arbitros ac Testes suæ in
officio peritiæ, charitati que sit habiturus, quot Spectacu-
& Auditores numeraverit. Porro cùm aliqua sint, quæ
ca ejusmodi Reos ante sententiam mortis, aliqua post illa
aliqua demum post ipsam Rei mortem observanda sunt, p-
et illa majoris claritatis & ordinis gratiâ sub distinctione
lis proponere, ita tamen, ut priùs moneam Lectorem, cum
dem ferè sit Reorum ad extremum supplicium damnavato
atque ægrorum in lecto motientium quoad dilpositionem
animationem conditio, ideo pleraque, quæ sequenti capitulo
de ægro ad Confessionem. & S. Viaticum disponendo, & pro
adhortationibus, suspiriisque excitando, atque ad ultimam
denique luctam animando dicentur, etiam in hac occasione
circa Captivos cum debita proportione observanda esse.

Quid ante sententiam fatalem sit observandum
Operario circa Captivos.

I. **A**nte sententiam visendi erunt frequenter, cùm plerumque variis temptationibus agirentur, & ex altera parte pluribus criminum vinculis impliçiti, rudēsque rerum piarum, & fæpe etiam obstinati sint. Proderit ergo prius totum statum Rei cognoscere, & tum ad seriam pœnitentiam disponere.

II. Curet, ut ob suum Zelum, aptas datas doctrinas, exempla vitæ habeatur à Reo in magno honore, ut tanto postea facilius ei se aperiat; si enim ignotus accedat, timendum est, ne minus feliciter negotium succedat, & Confessarium talem Reus semper suspectum habeat.

III. Ante latam sententiam non expedit ejus audire Confessionem, ne timore supplicij peccatum reticeat. Horretur tamen interea ad recitationem Rosarij, aut aliarum precuin: subministret pios libellos: suadeat præparationem ad confessionem generalem: doceat, quâ ratione se manè & vesperi DEO commendare debeat, quomodo saltem animo adesse divino Sacrificio, quâ ratione in voluntatem DEI se resignare, quomodo Animarum purgatorij meminisse, & consideratione vel cœlestium gaudiorum, vel infernorum cruciatum se solari possit.

IV. Non recipiat in se vitæ servandæ aut supplicij remittendi patrocinium, quia sic Reum non posset tam commodè disponere ad seriam pœnitentiam, accuratamque confessionem; semper enim Reus haberet spem vitæ à Confessario obtinendæ; quod si hac spe cadat, abalienaretur ab eodem, utpote qui causam suam non bene egerit. Poterit tamen in genere promittere, se nihil omissum, quod in illius cominodum cedere possit; quia tamen Justitiae cursus suus relinquendus, & Magistratus tuus propter obligationem, quam habet, scelera puniendi; tum propter maturam cōsiderationem, quam in hujusmodi causis adhibet, non facile mutat sententiam, ideo suadere se dicat, ut in divitiam voluntatem se penitus resignet, & quod prævisa tela minus feriant, ad

N 2

quam-

196 *De Captivorum Confortatione Apostolica.*
quamecumque sententiam de manu Judicis non aliter aqua
manu ipsius DEI accipiendam se præparet.

V. Adhortetur illum sedulò , ut hoc tempore à D^EO
subsidiū animæ concessu utatur serio , s^epius eliciat
contritionis (quem in finem , si rudit sit reus , proderit
ceptis verbis præire , aut quærere ex ipso , num doleat
catis , eò quod D^EVM velut summum bonum super omni
se dilectum tam gravitet offendit) imitetur SS. pa-
tes , ut Latronem in cruce , S. Mariam Magdalena
quorum historias proderit recensere : suadeat insuper ,
commoda , quæ justitia injungit , D^EO offerat pro pe-
suis , Christi doloribus uniat , pro animabus purgantibus
nas suas , aut certè pro proprijs peccatis offerat .